
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

constante no Termo de Cooperação nº 004/2017 celebrado 
com a Superintendência do Sistema Penitenciário - SUSIPE, 
objeto é viabilizar o custeio das ações e serviços de saúde das 
Unidades Penitenciaria nos municípios de Santa Izabel (Centro 
de Recuperação Penitenciário  do Pará I, Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II, Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III, Hospital de Custodia e Tratamento Psiquiátrico, 
Central e Triagem Metropolitano o I, Colônia Penal Agrícola de 
Santa Izabel) e no Município de Marituba ( Presídio  Estadual 
Metropolitano II) habilitadas na gestão estadual ,referente à 
Política Nacional de Atenção Integral de a Saúde das Pessoas 
Privadas de Liberdade no Sistema Prisional, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 202467
PORTARIA N° 0475 DE 10 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO Nº 2017/242727.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora NICE LÉA JARDIM DE 
ALMEIDA SILVA, matrícula n° 5365376/1, cargo de PSICÓLOGO, 
lotada na DIVISÃO DE TREINAMENTO, para participar do II 
CONGRESSO INTERNACIONAL DE PSICOLOGIA JURÍDICA/2017, 
realizado em Belém/PA, no período de 03 a 06 de Julho de 2017, 
CONFORME AUTORIZO DO SENHOR SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 202305

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 132 DE 21/02/2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.322 DE 24/02/2017, QUE 
REMOVEU A SERVIDORA PATRICIA NORMA SILVA COSTA, 
MATRÍCULA Nº 57190487/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA-
SANTARÉM.
LEIA-SE: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-SANTARÉM.
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 753 DE 28/06/2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.406 DE 30/06/2017, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA PATRICIA NORMA SILVA COSTA, MATRÍCULA Nº 
57190487/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: a contar de 02.08.2017.
LEIA-SE: a contar de 02.03.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 202554

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA ao Contrato 070/2016 – Processo nº 2017/122386; 
2017/151394; 2017/151355.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº. 070/2016.
Data Assinatura: 04/07/2017.
Vigência: 04/07/2017 a 03/07/2018
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 4.468.224,00.
Orçamento: Atividade: 908338, 908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103006360.
Contratado: E B CARDOSO-EIRELI.
Endereço: Conjunto COHAB, Tv. WE-4, Gleba I, nº 386, Bairro: 
Nova Marambaia, CEP: 66.623-284. Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 202226

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
022/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente 
Hospitalar, para atender as necessidades do Hospital Regional 
Dr. Olímpio Cardoso da Silveira.
DATA DA ABERTURA: 25/07/2017.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.

UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 07 de julho de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 200471
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 64/SESPA/2017.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 064/SESPA/2017, cujo objeto é Registro 
de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis para atender às necessidades 
existenciais no Hospital Regional de Cametá, por um período de 
12 (doze) meses, que foi suspensa a abertura marcada para o 
dia 13/07/2017 às 09h00min horas (horário de Brasília) no site: 
www.comprasnet.gov.br, devido à necessidade de readequação 
do Edital. Outrossim, informamos que a nova data de abertura 
será dia 31/07/2017 às 09h00.
Belém (PA), 12 de julho de 2017.
EDILA FARIAS AZEVEDO
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 202507

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
PORTARIA N.º 985 DE 12 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
  RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora  
PATRICIA SANTOS MARTINS, Id. Funcional nº 54190162 / 
1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada na Diretoria 
Operacional - SESPA, no período de 01 de Agosto de 2017 a 30 
de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de 20 de Abril 
de 2016 a 19 de Abril de 2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA N.º 988 DE 12 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares da servidora  
LUANA CAVALCANTE DE ALMEIDA ZEFERINO, Id. Funcional nº 
5922455 / 1, ocupante do cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, 
lo tada na Diretoria Operacional - SESPA, no período de 01 de 
Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 01 de Outubro de 2016 a 31 de Março de 2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 987 DE 12 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora CRISTINA MARIA 
ROCHA DAMASCENO, matrícula n°. 5167531-1, para o período: 
01.08.2017 A 30.08.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 850/ 30.06.2017, 
publicada no DOE N°. 33.407/03.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 202428

OUTRAS MATÉRIAS
.

ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/SESPA/2016
PROCESSO Nº 2015/212218
OBJETO: Aquisição de Materiais e Equipamentos para atender 
o Serviço de Resgate Aeromédico da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública/SESPA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA da 
SESPA nos autos do Processo Administrativo Nº 2015/212218;
            CONSIDERANDO o disposto no Art. 37 da CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL de 1988 e no Art. 3º da LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que é dever da Administração rever seus atos 
quando eivados de vícios;
            RESOLVE:
            I – ANULAR o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/SESPA/2016, 
nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93, c/c com fulcro no art. 
30 do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12 de julho de 2017
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 202155
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução CIB Nº 62, de 20 de Junho de 2017.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Considerando a estratégia de aumento do 
acesso aos procedimentos Traumato-Ortopédicos de Média Com-
plexidade no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, constan-
te da PORTARIA Nº 880/GM/MS, de 16 de maio de 2016; e
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.294, de 25 de maio de 
2017 que defi ne, para o exercício de 2017, a estratégia para 
ampliação do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em reunião 
ordinária do dia 14 de Junho de 2017.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a distribuição dos recursos fi nanceiros, 
conforme a Portaria GM/MS nº 1.294, de 25 de maio de 2017, 
conforme Anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de Junho de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 202450
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONVOCAÇÃO PÚBLICA
EDITAL DE SELEÇÃO n° 001 de 12 de julho de 2017
O ESTADO DO PARÁ através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, torna pública a realização de CONVOCAÇÃO 
PÚBLICA das ORGANIZAÇÕES SOCIAIS EM SAÚDE – OSS, 
habilitadas no Estado do Pará, interessadas na celebração de 
Contrato de Gestão, cujo objeto consiste no gerenciamento, 
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde, 
no HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO SUDESTE DO PARÁ DR. 
GERALDO VELOSO, situado no município de Marabá, neste 
Estado.
A presente seleção tem como fundamento legal o disposto no 
art. 1° da Lei 5.980, de 19 de julho de 1996, na Lei 6.773, de 23 
de agosto de 2005 e no Decreto 3.876, de 21 de janeiro de 2000, 
com obediência às normas federais vigentes sobre a matéria e, 
ainda ao regramento correspondente ás Normas do Sistema 
Único de Saúde – SUS, emanadas pelo Ministério da Saúde -MS 
e às condições fi xadas neste Edital e seus anexos.
CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
O processo de seleção compreenderá os seguintes eventos, 
obedecendo aos seguintes prazos:
 Publicação do Edital de Seleção..................13.07.2017
 Manifestação de interesse na participação…….........até 
20.07.2017
 Realização de Visita Técnica .........de 24 a 28.07.2017
 Entrega da Documentação de Habilitação e da Proposta 
Técnica…......até 31.07.2017
 Análise e avaliação dos documentos entregues.....01 
a 08.08.2017
 Divulgação da entidade selecionada ..........10.08.2017
 Prazo para Recursos ...................11 a 18.08.2017
 Análise dos Recursos....................21 a 25.08.2017


